Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 123/2022 - Clodoaldo Santos da Silva - Dispõe sobre o Atendimento Preferencial
às Pessoas com Doenças Crônicas Reumáticas em Hortolândia.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 25/11/2022

Unidade de Origem Secretaria da Câmara

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura, foi incluída na Ordem do Dia da 39ª Sessão Ordinária de 29 de
novembro de 2022. Segue juntada publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 25 de novembro de 2022.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 2 de 3

Ano V  |  Edição Nº 1716             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 25 de novembro de 2022

     ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRESCENDO SEMPRE III LTDA
     CNPJ 22.500.940/0001-82
     Rua: Benedito Macedo, 411 – Jardim Novo Angulo - CEP 13185-171
Hortolândia/SP

     ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRESCENDO SEMPRE V  LTDA
     CNPJ 26.420.203/0001-20
     Rua: Cintia Helena de Oliveira Barbosa, 195 – Jardim Novo Angulo - CEP
13185-173 Hortolândia/SP

    CENTRO EDUCACIONAL “O PEQUENO SÁBIO” LTDA
    CNPJ 10.214.447/0001-17

    Rua: Juraci Cardeli Lomas, 131 – Jardim Santa Luzia - CEP 13184-730
Hortolândia/SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Hortolândia, 23 de novembro de 2022.

Fernando Gomes de Moraes
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado nos termos do artigo 108 e parágrafos da Lei Orgânica Municipal de
Hortolândia

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS

A Secretaria de Finanças, por meio do Departamento Tributário/DACT, comunica decisão dos processos administrativos tributários,
despachados pelo(a) Secretário(a) Municipal de Finanças.

 Nome do Contribuinte Processo Ano Assunto Situação

1. VALDECIR GONÇALVES PENA 31323 2022 COMPENSAÇÃO DE TAXAS DEFERIDO

2. MICHELL FERREIRA GIRODO 29904 2022 ISENÇÃO DE ITBI INDEFERIDO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Sessão Ordinária:

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 39ª
Sessão Ordinária de 2022, prevista para próxima terça-feira, dia 29 de
novembro de 2022, às 17h30min, com os seguintes trabalhos:
EXPEDIENTE
I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes
diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.
ORDEM DO DIA
Item 1 - Discussão única do Veto Total nº 18/2022, de autoria do Poder
Executivo, referente ao Projeto de Lei nº 63/2022.
Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei nº 66/2022, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a criação do Programa Escola Aberta 365
e dá outras providências.
Item 3 - Discussão única do Projeto de Lei nº 108/2022, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que dispõe sobre o combate ao desperdício de
alimentos e a doação de excedentes de alimentos pelos estabelecimentos
dedicados à produção e fornecimento de alimentos para o consumo humano.
Item 4 - Discussão única do Projeto de Lei nº 123/2022, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que dispõe sobre o Atendimento
Preferencial às Pessoas com Doenças Crônicas Reumáticas em Hortolândia.
Item 5 - Discussão única do Projeto de Lei nº 141/2022, de autoria do Poder
Executivo, que Introduz alterações na Lei nº 1.558, de 30 de agosto de 2005,
que "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Meio Ambiente - CMMA
e dá outras providências".

Proposituras protocolizadas:

Projeto de Lei nº 174/2022, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que
dispõe sobre a denominação da Rua 01 do bairro Jardim Bandeirantes.

Pareceres:

PARECERES DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA, MEIO
AMBIENTE E ASSUNTOS METROPOLITANOS – Reunião Ordinária do dia
21 de novembro de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise dos Projetos de Leis,
Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da
Câmara Municipal de Hortolândia que versem sobre serviços públicos, obras
públicas, transporte público, urbanização, meio ambiente e assuntos
metropolitanos)
1) Projeto de Lei nº 133/2022 - Autoria: Poder Executivo, que Altera os arts. 5º
e 7º, da Lei nº 2.477, de 21 de outubro de 2010 e revoga os dispositivos que
especifica - Relatoria: Vereador Clemente - Parecer favorável - Parecer nº
15/2022.

2) Projeto de Lei nº 166/2022 - Autoria: Poder Executivo, que Institui a Taxa de
Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e a Taxa de Resíduos de Serviços de
Saúde no Município de Hortolândia - Relatoria: Vereador Orlando Cesar Andretta
- Parecer favorável - Parecer nº 14/2022.

PARECERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - Reunião
Ordinária do dia 23 de novembro de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares,
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia)
1) Projeto de Lei Complementar nº 11/2022 - Autoria: Poder Executivo, que
altera o caput do art. 109, da Lei nº 2.004, de 07 de fevereiro de 2008. Relatoria:
Vereador Ananias José Barbosa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº
208/2022.
2) Projeto de Lei nº 119/2022 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva, que dispõe
sobre a obrigatoriedade de emplacamento dos veículos de transporte no
Município. Relatoria: Vereadora Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer
da Comissão nº 209/2022.
3) Projeto de Lei nº 120/2022 - Autoria: Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a
tramitação prioritária dos processos administrativos que figurem como parte ou
interessada a pessoa em situação de violência doméstica e familiar. Relatoria:
Vereador Carlão do Nova Europa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº
210/2022.
4) Projeto de Lei nº 125/2022 - Autoria: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que dispõe sobre a criação do Banco de Oportunidades Municipal denominado
"Tem Emprego Aí", no âmbito do município de Hortolândia. Relatoria: Vereador
Ananias José Barbosa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 211/2022.
5) Projeto de Lei nº 126/2022 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
institui o Selo Escola Amiga da Educação Inclusiva e sua conferência às escolas
privadas do município de Hortolândia que adotem medidas para a implantação
do sistema educacional inclusivo para deficientes, e adota outras providências.
Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura - Resultado favorável - Parecer da
Comissão nº 212/2022.
6) Projeto de Lei nº 141/2022 - Autoria: Poder Executivo, que introduz
alterações na Lei nº 1.558, de 30 de agosto de 2005, que "Dispõe sobre a criação
do Conselho Municipal do Meio Ambiente - CMMA e dá outras providências".
Relatoria: Vereador Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer da Comissão
nº 213/2022.

PARECERES DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO – Reunião Ordinária
do dia 24 de novembro de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise da constitucionalidade,
legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis
Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de
Hortolândia)
1) Veto nº 19/2022 - Autoria: Poder Executivo, Veto Total Autógrafo nº 146/2022,
referente ao Projeto de Lei nº 89/2022. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura
- Parecer pela rejeição do veto - Parecer da Comissão nº 250/2022.